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Hydrauliczne urządzenie napędowe dla narzędzia udarowego

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczne u-
rządzenie napędowe dla narzędzia udarowego, z
tłokiem roboczym przesuwanym w cylindrze ro¬
boczym i z suwakiem sterującym przesuwanym
w cylindrze sterującym, w którym tłok roboczy
ma diwie powierzchnie robocze różnej * wielkości,
z których (mniejsza jest obciążona cieczą tłoczą¬
cą w sposób ciągły, a większa w zależnoiści ad
suwaka sterującego i w którym suwak sterujący
ma również dwie powierzchnie sterujące różnej
wielkości, z których mniejsza jest obciążona cie¬
czą tłoczącą w sposób ciągły a większa w zależ¬
ności od ruchu tłoka roboczego.

W znanym z niemieckiego opisu wyłozeniowe-
go nr 1758 738 urządzeniu napędowym oś wzdłuż-
na cylindra sterującego przebiega równolegle do
osi wzdłużnej cylindra roboczego. Tłok roboczy
nie ma trzpienia krańcowego co niekorzystnie
wpływa na ipromieniowe prowadzenie tłoka. Po¬
nadto, tłak roboczy może mieć względnie małą
średnicę a to dlatego, by utwiorzona przez jego
całkowitą powierzchnię czołową, położoną na¬
przeciwko krańca udarowego, większa, sterowana
powierzchnia robocza nie była zbyt wielka, co
mogłoby prowadzić do skręcania tłoka roboczego
w cylindrze roboczym.

Znane hydrauliczne przesterowywanie tłoka ro¬
boczego nie może wyłapywać cofającego się tło¬
ka i dlatego w obudowie urządzenia napędowego'
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przejwidiziaino dodatkowo tłumik, co prowadzi do
zwiększenia kosztu. Powierzchnie znanego suwaka
sterującego są utworzone przez parę kołków pro¬
wadzonych isuwliwie w obudowie. Jest to riozwią-
zanie ko!szto|wne i zawodne.

Celem wynalazku jest uproszczenie i uczynie¬
nie bardziej niezawodnym urządzenia napędowe¬
go i jego (sterowania. Cel ten został według wy¬
nalazku osiągnięty dzięki- temu, że Od umieszczo¬
nego naprzeciwko końca udarowego tylnego koń¬
ca tłoka roboczego rozciąga się połączony na sta¬
łe z tłokiem [roboczym i współosiowo z nim prze¬
suwany w cylinjdrze trzpień końcowy o powierzch¬
ni przekroju mniejszej od powierzchni tłoka ro¬
boczego podczas igdy rowek siterujący tłoka ro¬
boczego jest w sposób stały połączony kanałem
sterującym z większą powierzchnią sterującą su¬
waka sterującego, a przy końcu suwu powrotne¬
go Udka roboczego jest poprzez kraiwędź sterują¬
cą obciążany cieczą tłoczącą, przy czym rowek
sterujący może być przy końcu skoku roboczego
tłoka roboczego połączony pqprzez krawędź ste¬
rującą z ikanałem powrotnym, a rowek roboczy
suwaka sterującego jest w sposób istały połączo¬
ny poprzez kanał roboczy z większą powierzchnią
roboczą Uoka roboczego obciążaną w sposób re¬
gulowany z itym, że rowek roboczy w zależności
od osiowego położenia suwaka sterującego fest
vwybiórczo albo obciążany cieczą Uoczącą
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łączony z kanałem powrotnym. Urządzenie tak
rozwiązane wymaga zastosowania względnie ma¬
łej ilości części i [przewodów i dlatego mioże być
w prosty sposób realizowane, a w razie koniecz¬
ności łatwo reperowane.

Zbędnym jest tłumik tłoka roboczego ponieważ
sterowanie hydrauliczne umożliwia pelwne wy¬
chwytywamie cofającego się tłoka roboczego. Od-
cinfai dróg sterowania łączące rowek sterujący z
suiwalkiem sterującym mogą być Względnie krót¬
kie co ułatwia osiąjgnięcie dużej częstotliwości u-
dariów i fcrótikiich czasów sterowania, a tym sa¬
mym lumozliiwia zwiększenie mocy urządzenia na-
pejdowego.

Korzylsitlne jelsit, gdy tłok roboczy jest prowa¬
dzony promieniowo w pofoilżu swego końca uda¬
rowego i przy trzpieniu końcowym. Uzyskuje się
dzięki termu możliwie duży odstęp pomiędzy pro¬
wadzeniami promieniowymi i zmniejsza możli¬
wość skręcenia tłoka roboczego w jego cylindrze
roboczym. W obszarach obu promieniowych pro¬
wadzeń przewidziano 'uszczelnienia. Tfrzpień koń¬
cowy umożliwia korzystne pierścieniowe ukształ¬
towanie- większelj sterowanej powierzchni robo¬
czej tłoka roboczego. Celowo, przewód ddpriowa-
dzajątcy ciecz (tłoczącą jest połączony przynaj¬
mniej z jednym zbiornikiem ciśnieniowym. Zbior¬
niki te pozwalają na wygładzenie czasowelgo prze¬
biegu ciśnienia cieczy 'tłoczącej, a ponadto stano¬
wią zbiorniki energii potrzebnej do dalszego
zwiększenia mocy przy siziczytowych obciążeniach
występujących w cyklu roboczym.

Według wynalazku, rowek sterujący jest u-
mieszczony pomiędzy końcem udarowym i tą z
dwóch (powierzchni roboczych tłoka roboczego,
która znajduje się bliżej Ikońca udarowego. W tym
rozwiązaniu rowek sterujący nie wpływa w ża¬
den isiposób nia prawidłowość Iprowędzenia tłoka ro¬
boczego. Cylinder sterujący może być umiesz¬
czony względem cylindra roboczego, w dowolny
odpowiedni sposób i może być n|p. równoległy do
tego cylindra.

W jednym z rozwiązań wynalaziku, narzędzie,
tłok robdczy i trzpień końcowy mają urnieszczo-
ne w jednej linii osiowe wybrania przelotowe,
przy czym szczelnie (przylega:jajca do obudowy u-
rządzenia napędowego i zasilana od zewnątrz
czynnUkiem ' przepłukującym rurka jest przeoro>-
wadzana poprzez wybrania przelotowe w trzpie-
niu końcowym i tłoku roboczym, następnie wlpro-
wadzoma w wybranie w narzędziu gdzie przy po¬
mocy uszczelnienia pierścieniowego jest szczelnie
dociśnięta do 'ścianki wewnętrznej wybrania prze¬
lotowego. Środek przepłukujący jest w znany sipo^
sób doprowadzany cenltr&lnie do krawędzi tną¬
cych narzędzia na przykład wiertła udarowego.
Ułaitwia to zbudowanie smukłego urząjdzenia na-
(pejdidwego. (Środkiem przepłukującym mioże być
powietrze luib ciecz lub też mieiszanina obu tych
czyninilków,

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w
przykładzie. wykonania na ryisunku, na którym

JfMfe;l i 2 przedstawiają osiowy (przekrój padłuż-
>j(|ji>rzez urządzenie najpędowe, przy czym po^

wyżej linii środkowej poszczególne części zostały
pokazane w jednym położeniu krańcowym, a po¬
niżej linii środkowej w drugim położeniu krańco¬
wym, fig. 2 stanowi przedłużenie prawej strony

5 fd£- 1-
Na fijg. 1 i 2 pokazano część hydraulicznego u-

rządzenia napędowego 10 posiadającego obudowę
13. zgodnie z fig. 1, w obudowie 13 jest od lewej
strony osadzona tuleja (kołnierzowa 15, na której
lewej stronie jest umieszczona głowica 17. Gło¬
wica 17 i obudowa 13 isą połączone osiowo za po¬
mocą przelotowych śrub 19.

W głowicy 17, na tulei łożyskowej 20 jelsit u-
mieszczione koło zębate 23, napędzane zębnikiem
21, które pqpnzez miepokazane na rysunku sprzęg¬
ło zabiera włożone zakończenie 25 narzędzia. Za¬
kończenie 25 ma wybranie prizelotowe 27, w któ¬
re jest wprowadzony koniec * rurki przepłukującej
29 dociśnięty szczelinie ulszczelnieniem pierścienio¬
wym 30 do wewnętrznej ściany wybrania 27.

W obudowie 13 jest umieszczony cylinder ro¬
boczy 33, który < poza tuleją kołnierzową 15 ma
jeszcze dwie dalsze, umieszczone osiowo jedna za
drugą, tuleje 35 i 36. Na prawej stronie fig. 2
Ipokalzano gwintowany korek 39 wkręcony w o-
budowę 13, przylegający do prawego końca tulei
36 i mający wybranie 40, na wolny koniec trzjpie-
nia końcowego 41. Trzpień końcowy 41 jest po¬
łączony z poruszającym się wewnątrz cylindra
roboczego 33 tłokiem roboczym 43, którego lewy,
pokazany na fig. 1, koniec stanowi koniec udaro¬
wy 45 styikający się okresowo z zakończeniem 25.

Tuleja kołnierzowa 15 i tuleja 35 mają odpo¬
wiednio pierścień filcowy 47 względnie 48. W tu¬
lei 35 za ipienścieniem filcowym 48 występują ko¬
lejno, w ikierulnlku osiowym: uszczelnienie pierście¬
niowe 49, rowek dla cieczy przeciekowej 50, dal¬
sze Uszczelnienie pierścieniowe 51, pierścień pro¬
wadzący 52 wykonany na przykład z pollitetra-
fliuoroetylenu, rdwek powrotny 53, i rowek 55.
Rowek dla cieczy przeciekowej 50 jestC połączony
z kanałem ipołwnotnym 57, a rowek obiegu po¬
wrotnego z kanałem powrotnym 58.

Rowek sterujący 60 tłoka roboczego 43 jest po¬
łączony w siposób istały poprzez kanał sterujący
63 z większą powierzchnią sterującą 65 suwaka
sterującego 67 i ma krawędzie sterujące 69 i 70.

Zgodnie z fig. 2, w tulei 36 są umieszczone ko¬
lejno od lewej istrony do prawej: rowek 73, u-
szcizelnienie pierścieniowe 75, rowek roboczy 77,
pierścień prowadzący 79, ulszczelnienie pierścienio¬
we 80, rowek dla cieczy przeciekowej 81, uszczel¬
nienie pierścieniowe 83 i pierścień filcowy 84. Ro¬
wek 73 jest połączony z przewodem dla cieczy
tłoczącej 87, a .rowek dla cieczy przeciekowej 81
z kanałem powrotnym 89.

Widoczny na fig. 2 wpust końcowy tulei 36 sta¬
nowi cylinder 90 dla trzpienia końcowego 41. W
cylindrze 90 są umieszczone części 79 do 84.

W tłoku roboczym 43 ,jest wyfkonane osiowe wy¬
branie przelotowe 93, w trzpieniu końcowym 41
wybranie przelotowe 94, a w ścianie czołowej 95

gwiritoiwanego korka 39, wybranie przelotowe 97.
Poprzez wybrania 93, 94 i 97 jest przeprpwadzo-
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na nurka przepłukująca 29 i to w (talki sposób,
że nie idottyika do ścian wybrań. Pokazana na ft&-
2, prawy koniec 99 rurlki przepłukującej 29 jest
rozszerzony stożkowo i. jest zaciśnięty Osiowo w
stożkowatym rozszerzeniu uzupełniającym wy¬
brania 97, (przy użyciu uszczelnienia pierścienio¬
wego 100 i iniepokazanej igwijntowanej złączki ru¬
rowej. Poprzez ten koniec jest wprowadzany do
nuirkii 29 'czynnik (przepłukujący.

Wewnątrz otworu 110 w obuldowiie 13, są wokół
suwaka sterującego 67 umieszczone: część końca
103, cylinder sterujący 105, -w postaci tulei, częś¬
ciowo (osadzona w cylindrze sterującym 105 pa¬
newka łożyskowa 107 i czołowy korek (gwintowa¬
ny 109. Oś wzdłużna 113 suwaka sterującego 67
przebiega równolegle do osi wzdłużnej 114 cy¬
lindra roboczego 43 i trzpienia końcowego 41^

Suwak sterujący 67 ma osiowe wybranie prze¬
lotowe 115, które poprzez otwory 1.17 i 118 w
części końcowej 103 jest połączone z kanałem
powrioltnym 119.

Kalnał sterujący 63 dostarcza ciecz tłoczącą do
rojwka 121 w cylindrze stertującyim 105. Suwak
sterujący 67 ma rowek roboczy 125, który polprzez
kanał roboczy 127 jest w sposób ciągły połączony
z większą powierzchnią roboczą (129 tłoka robo¬
czego 43 obciążalną w isposób regulowany. Ponad¬
to, rowek roboczy 125 jest łąjczony zależnie od
potrzeb z przewodem cieczy tłoczącej 87 lub z
kanałem powrotnym 130. Do przewodu cieczy tło¬
czącej 87 imoże być w znany sposób dołączany,
niepakazalny na fig. 2, zbiornik ciśnieniowy.
Mniejsza powierzchnia sterująca 131 suwaka ste¬
rującego 67 znajduje się stale pod ciśnieniem pa¬
nującym w przewodzie cieczy tłoczącej 87. Ka¬
nał powrotny 119 odprowadza ciecz przeciekową
z suwaka sterującego 67. Część końcojwa 103 i
gwintowany korek 109 stanowią jednocześnie zde¬
rzaki ogramiczaijące drogę suwaka sterującego 67.

Podobnie do niniejszej powierzchni sterującej
131 suwaka sterującego' 67, również i mniejsza po¬
wierzchnia robocza 133 tłoka roboczego 47 znaj¬
duje się stale pod ciśnieniem cieczy tłoczącej w
przewodzie 87.

Przy opisywaniu działania urządzenia napędo¬
wego zakłada się, że na początku koniec udaro¬
wy 45 tłoka roboczego 43 styka się z zakończe¬
niem 25, tak jak to pokazano na fig. 1 i 2 po¬
wyżej osi wzdłużnej 114 urządzenia napędowego.
W tym położeniu, mniejsza powierzchnia robocza
133 pokazana na fig. 2 jest poprzez przewód 87
obciążona cieczą tłoczącą. Krawędź (sterująca 69
tłoka roboczego 43 łączy roiwek sterujący 60 z
kanałem powrotnym 58 tak, że również większa
powierzchnia sterująca 65 suwaka śtenująlcego 67
w położeniu pokazajnym na fiig. 2 powyżej osi
wzdłużnej 113, jest dołączona poprzez kainał ste¬
rujący 63 i nówek 55 do ikamału powrotnego 58.
Ponieważ jednocześnie mniejsza powierzchnia ste¬
rująca 13.1 jest w sposób ciągły obciążona cieczą
tłoczącą, to suwak sterujący 67 przesuwa się do
lewego krańcowego położenia pokazanego na fig.
2 poniżej osi wzdłużnej 113. /Więk$za powierzchnia
robocza 129 tłoka roboczego 43 zostaje poprzez
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kanał roboczy 127 i rowek roboczy 125 dołączona
do kanału powrotnego 130. Ponieważ mniejsza
powierzchnia robocza 133 jest mada! połączona z
przewodem cieczy tłoczącej 87, to .tłok roboczy 43
przesuwa się w priawe położenie końcowe Ipofca-
zane na fiig. 1 i 2 poniżej osi wzdłużnej 114.

Z chwilą gdy krawędź sterująca 70 stworzy po¬
łączenie z przewodem cieczy tłoczącej 87, to ciecz
tłocząca przepływa przez rowek sterujący 60 obok
tcrawędzi sterującej 69, poprzez noiwek sterujący
63 i rowek 121 aż do więikszfej powierzchni steru¬
jącej 65 suwaka sterującego 67, który wskutek
'tego przesuwa siię ponownie z pokazanego na fig.
2 lewego położenia fcrańco|wego>, w praiwe położe¬
nie krańcowe pokazane na fig. 2 powyżej osi
wzdłużnej 113, po czym cykl rozpoczyna się od
nowa.

Z ast rzieże-nia patentowe

1. Hydrauliczne urządzenie napędowe dla na¬
rzędzia udarowego z tłokiem roboczym . przesuwa¬
nym w cylindrze roboczym i suwakiem sterującym
przesuwanym w cylindrze sterującym i w którym
tłok roboczy ma dwie polwierzchnie robojze roż¬
nej wielkości, z których mniejsza jest w spolsób
stały, a większa w sposób sterowany stiwałkiem
sterującym, obciążana cieczą tłoczącą, w" którym
suwak sterujący ma dwie powierzchnie sterujące
różnej wielkości, z których (mniejsza jest w spo¬
sób stały, a większa w sposób sterowany, uza¬
leżniona ód nuchu tłoka roboczego obciążana cie¬
czą tłoczącą, znamienne tym, że od położonego na¬
przeciwko końca udarowego <45), tylnego końca
tłoka roboczego (43) rozciąga się połączony na sta-
stałe z tłokiem roboczym (43) i współosiowo z
nim przesuwany w cylindrze (90) trzpień koń¬
cowy (41) o powierzchni przekroju mniejszej od
powierzichni tłoka roboczego (43) podczas, gdy ro¬
wek sterujący <60) tłoka roboicaejgo (43) jest w
sposób stały połączony kanałem sterującym (63)
z większą powierzchnią sterującą (65) suwaka
sterującego (67), a przy końcu suwu powrotnego
tłoka roboczego (43) jest poprzez krawędź steru¬
jącą (70) rowka sterującego (60) obciążamy cieczą
tłoczącą, przy czym rowek sterujący (60) może
być przy końcu skoku roboczego tłoka roboczego
połączony poprzez krawędź sterującą <69) £ ka¬
nałem powrotnym <58), a rowfek roboczy (125) su¬
waka sterującego (67) jesit w sposób stały połączo¬
ny poprzez kanał roboczy (127) z większą po¬
wierzchnią roboczą (12,9) tłoka roboczego (43),' ob¬
ciążaną w sposób regulowany z tym, że rowek
•roboczy (125) w zależności od osiowego położe¬
nia suwaka sltenującego (67) jest wybiorczo albo
obciążalny cieczą tłoczącą albo łączony z kanałem
powrotnym (130).

2. Urządzenie napędowe według zaistrz. 1, zna¬
mienne tym, że tłok roboczy (43) jest prowadzo¬
ny promieniowo w pobliżu swojego końca udaro¬
wego (45) i przy trzpieniu końcowym (41).

3. Urządzenie napędowe według zasltrz. 1 łub 2,
znamienne tym, że rowek stertujący (60) jest u?
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miefsziczony pcwmięldzy końcem udarowym ,(45) i tą
z dwóch powierzchni roboczych (129, 133) tłoka
roboczego (43), kt6ra znajduje S'ię bliżej Ikońca
(udarowego <45).

4. Urządzenie napędowe według zaiste. 1, zna¬
mienne tym, że narzędzie, tłok roboczy (43) i
trzpień końcowy (41) mają ustawione w jednej
linii osiowe [wybrania prizeloitowe (27, 93, 94), przy
czym aziczelnie dolegająca do obudowy (13) ufrzą-

8

dzenia napędowego (10) i zalsilana od zewnątrz
czynnikiem przepłukującym rurka (29) jest prze¬
prowadzona poprzez wybrania przelotowe (94, 93)
w trzpieniu końcowym (41) i w tłoku roboczym
(43), a następnie (wprowadzona w wybranie prze¬
lotowe (27) w narzędziu gdzie za pomocą uszczel¬
nienia pierścieniowego (30) jest szczelnie dociś¬
nięta do ścianki wewnętrznej wylbrania przeloto¬
wego (27).

43 47 48 33 49 57 MH 52 ^ 58^69^55 35
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